

670

Rijkswet van 18 december 1985 tot wijziging van het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het gewenst is de regeling van de verhouding van de Gouverneur tot de krijgsmacht in de Nederlandse Antillen te herzien, terwijl het voorts wenselijk is de regeling van de onverenigbaarheid van functies voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen nader te wijzigen en het Reglement op een aantal punten te moderniseren;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord, en met gemeen overleg der Staten-Generaal, de bepalingen van het Statuut voor het Koninkrijk in acht genomen zijnde, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze:

ARTIKEL I

Het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen (Stb. 1984, 382; Pb. NA 88) wordt gewijzigd als volgt:

A

Het opschrift van de eerste afdeling wordt vervangen door:
Benoeming en ontslag van de Gouverneur.

B

Artikel 1 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede en derde lid wordt «door de Koning» vervangen door: bij Koninklijk besluit.
2. In het zesde lid wordt «Statuut» vervangen door: Statuut voor het Koninkrijk.

C

In artikel 3 wordt in de eerste volzin de zinsnede «de autoriteit of de persoon, door de Koning hiertoe aangewezen» vervangen door «degene, door de Koning hiertoe aangewezen» en wordt aan het eind van het eedformulier «een braaf en eerlijk Gouverneur» vervangen door «een goed Gouverneur».

D

In artikel 5 wordt «zijn akte van benoeming» vervangen door: het Koninklijk besluit houdende zijn benoeming.

E

Artikel 6 komt te luiden:

Artikel 6

Onverminderd hetgeen elders in dit Reglement is bepaald, is de Gouverneur verplicht zijn ambt te blijven uitoefenen totdat zijn opvolger het ambt heeft aanvaard, tenzij de uitoefening van zijn ambt eindigt op een eerder tijdstip ingevolge Koninklijke opdracht of toestemming.

F

In artikel 7 wordt «verlof van de Koning» vervangen door: verlof van Onze Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken.

G

Artikel 8 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «nog» vervangen door «noch» en wordt na «met de Nederlandse Antillen of met enig deel daarvan» ingevoegd «, met Aruba of met Nederland».

2. In het tweede lid wordt «de Nederlandse Antillen» vervangen door: een van de landen van het Koninkrijk.

3. Het derde lid komt te luiden:

3. Hij mag rechtstreeks noch zijdelings deel hebben in enige concessie in een van de landen van het Koninkrijk, noch in enige onderneming van welke aard ook, in het Koninkrijk gevestigd of in het Koninkrijk haar bedrijf uitoefenende.

4. Het vijfde lid komt te luiden:

5. Het bij het eerste en derde lid bepaalde blijft op hem van toepassing gedurende één jaar na zijn aftreden.

5. In het zesde lid wordt «derde en vierde lid» vervangen door «vierde lid» en wordt «die in de Nederlandse Antillen is gevestigd of aldaar haar bedrijf uitoefent» vervangen door «die in het Koninkrijk is gevestigd of in het Koninkrijk haar bedrijf uitoefent».

6. Aan het artikel wordt een nieuw lid toegevoegd, genummerd en luidend als volgt:

7. Indien een verbod als bedoeld in het vijfde en zesde lid ten aanzien van een gewezen Gouverneur kennelijk onredelijk is te achten, kan bij Koninklijk besluit daarvan ontheffing worden verleend.

H

Artikel 9 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Bloed- of aanverwantschap tot en met de tweede graad of huwelijk mag niet bestaan tussen de Gouverneur enerzijds en de ondervoorzitter, een lid of buitengewoon lid van de Raad van Advies, een Minister of de Gevolmachtigde Minister anderzijds.

2. Het tweede lid komt te luiden:
 2. Hij, die na zijn benoeming komt te verkeren in een van de gevallen, bedoeld in het eerste lid, behoudt zijn ambt niet dan met bij Koninklijk besluit verleende toestemming.
3. Het derde lid komt te luiden:
 3. De aanverwantschap houdt op door ontbinding of nietigverklaring van het huwelijk, waardoor zij ontstaan is.

I

Artikel 10 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:
 1. Wanneer er vermoeden bestaat, dat de Gouverneur lijdt aan een zodanige ziekelijke stoornis van de geestvermogens dat hij niet in staat moet worden geacht het ambt naar behoren uit te oefenen, belegt de voorzitter van de Raad van Ministers uit eigen beweging of op verzoek van twee leden een vergadering van die Raad, ten einde de gegrondheid van het vermoeden te onderzoeken.
 2. In het tweede lid wordt «drie geneeskundigen» vervangen door: drie geneeskundigen waaronder ten minste één geneeskundige, gespecialiseerd in de psychiatrie dan wel in de zenuw- en zielsziekten.
 3. In het zesde lid wordt «of er termen bestaan om de Gouverneur tot de uitoefening van zijn waardigheden niet in staat te achten» vervangen door: of er termen bestaan de Gouverneur niet in staat te achten zijn ambt naar behoren uit te oefenen.
4. Het zevende lid komt te luiden:
 7. De verklaring, dat zodanige termen bestaan, ontheft, zolang zij niet, na gelijk onderzoek, op gelijke wijze is ingetrokken en in afwachting van een bij Koninklijk besluit te nemen beslissing, de Gouverneur van de uitoefening van zijn ambt.
5. Het tiende lid komt te luiden:
 10. Wanneer de Gouverneur door een plotselinge ziekte toestand anders dan bedoeld in het eerste lid niet in staat is om zijn ambt uit te oefenen en om de uitoefening hiervan overeenkomstig artikel 13, derde lid, tijdelijk aan de aldaar bedoelde persoon over te dragen, worden de in dit artikel opgenomen bepalingen eveneens toegepast, met dien verstande echter, dat de Gouverneur, nadat hij voldoende hersteld is, de uitoefening van zijn ambt hervat.

J

Artikel 11 komt te luiden:

Artikel 11

1. De Gouverneur kan, zolang hij zijn ambt bekleedt, niet voor de strafrechter in de Nederlandse Antillen of in Aruba worden gedagvaard, noch aldaar in burgerlijke gijzeling gebracht, noch zonder Koninklijke toestemming als getuige in een rechtsgeding geroepen worden.
2. Hij kan, ook na zijn ontslag, wegens feiten, tijdens zijn ambtsperiode gepleegd, in de Nederlandse Antillen of in Aruba niet tot straf vervolgd worden.

K

In artikel 12 wordt «De Gouverneur van de Nederlandse Antillen» vervangen door: De Gouverneur.

L

In artikel 14 wordt «artikel 12» vervangen door «artikel 10» en wordt de zinsnede «legt hij, op last van de Koning, zijn waardigheid neer in handen van degene, die door de Koning is aangewezen om tijdelijk de waardigheid van Gouverneur uit te oefenen» vervangen door «draagt hij de uitoefening van zijn ambt over aan degene, die bij Koninklijk besluit is aangewezen om tijdelijk het ambt van Gouverneur uit te oefenen».

M

Artikel 15 wordt gewijzigd als volgt:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Wanneer de Gouverneur overeenkomstig artikel 8 tijdelijk van de uitoefening van zijn ambt is ontheven, of wanneer hij niet in staat is om het uit te oefenen, treedt als waarnemende Gouverneur op de persoon, bij Koninklijk besluit daartoe aangewezen.

2. In het tweede lid wordt de zinsnede «of zijn waardigheid tussentijds neerlegt» vervangen door: of de uitoefening van zijn ambt tussentijds beëindigt.

3. In het derde lid wordt «ziekte van de Gouverneur» vervangen door «ziekte van de Gouverneur anders dan bedoeld in artikel 8, eerste lid,» en wordt «zijn waardigheid» vervangen door «de uitoefening van zijn ambt».

4. In het zesde lid wordt «waardigheid» vervangen door: ambt.

N

Artikel 16 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede «met uitzondering van de voorschriften in de artikelen 5 en 9 van dit Reglement, en met dien verstande, dat de verbodsbepalingen van artikel 8 van dit Reglement» vervangen door «met uitzondering van de voorschriften in de artikelen 3 en 7 van dit Reglement, en met dien verstande, dat de verbodsbepalingen van artikel 6 van dit Reglement» en wordt de zinsnede «de daarbij bedoelde ondernemingen» vervangen door «de daarbij bedoelde concessies en ondernemingen».

2. In het tweede lid wordt «de akte van zijn benoeming» vervangen door: het Koninklijk besluit, bedoeld in artikel 13, eerste lid.

O

Artikel 17 komt te luiden:

Artikel 17

1. De Gouverneur vertegenwoordigt de Regering van het Koninkrijk en waakt daarbij over het algemeen belang van het Koninkrijk overeenkomstig de bepalingen van dit Reglement en met inachtneming van de bij of krachtens Koninklijk besluit te geven aanwijzingen. Hij is verantwoordelijk aan de Regering van het Koninkrijk.

2. Indien de Gouverneur dan wel de Gouverneur van Aruba het gewenst acht, plegen zij onderling overleg omtrent aangelegenheden waarbij het belang van het Koninkrijk is betrokken.

P

In artikel 18 wordt «overeenkomsten met andere Mogendheden en met volkenrechtelijke organisaties» vervangen door: verdragen en besluiten van volkenrechtelijke organisaties.

Q

Artikel 19 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «artikel 18» vervangen door «artikel 16» en wordt «Koning» vervangen door «Regering van het Koninkrijk».

2. De eerste volzin van het derde lid komt te luiden:

3. Indien de handeling van de Gouverneur niet de instemming van de Regering van het Koninkrijk verwerft, dan wordt de Gouverneur hiervan in kennis gesteld.

R

In artikel 20, derde lid, wordt «waardigheid» vervangen door: uitoefening van het ambt.

S

Artikel 22 komt te luiden:

Artikel 22

De Gouverneur houdt toezicht op de naleving van de Rijkswetten en algemene maatregelen van Rijksbestuur en van de verdragen en besluiten van volkenrechtelijke organisaties. Ter zake doet hij de nodige voordrachten aan de Regering van het Koninkrijk.

T

Artikel 23 komt te luiden:

Artikel 23

De Gouverneur stelt een landsverordening en een hem voorgedragen landsbesluit niet vast, wanneer hij de verordening of het besluit in strijd acht met het Statuut, een internationale regeling, een Rijkswet of een algemene maatregel van Rijksbestuur, dan wel met belangen, waarvan de verzorging of waarborging aangelegenheid van het Koninkrijk is. Hij geeft hiervan terstond kennis aan de Koning als hoofd van de Regering van het Koninkrijk. Wanneer bij Koninklijk besluit, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord, wordt beslist, dat zodanige strijd niet aanwezig is, stelt de Gouverneur de landsverordening of het landsbesluit alsnog vast. Het Koninklijk besluit, waarbij wordt beslist dat zodanige strijd wel aanwezig is, wordt, met redenen omkleed, in het Publicatieblad bekend gemaakt.

U

Artikel 24 wordt gewijzigd als volgt:

1. In het eerste lid wordt «als hoofd van het Koninkrijk» vervangen door: als hoofd van de Regering van het Koninkrijk.

2. In het tweede lid wordt «welker» vervangen door «waarvan de» en wordt «door de Koning, als hoofd van het Koninkrijk, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord, bij gemotiveerd besluit» vervangen door «bij gemotiveerd Koninklijk besluit, de Raad van State van het Koninkrijk gehoord».

V

In artikel 25 wordt «goedkeuring van de Koning» vervangen door «Koninklijke goedkeuring» en wordt «hoofd der Regering» vervangen door «vertegenwoordiger van de Koning als hoofd van de Regering».

W

Artikel 27 vervalt.

X

Artikel 28 vervalt.

Y

Artikel 29 wordt gewijzigd als volgt:

1. Onderdeel a van het eerste lid vervalt, de aanduiding van de onderdelen a tot en met e wordt gewijzigd in «a tot en met d», en de onderdelen komen te luiden:

a. wanneer hij opzettelijk uitvoering geeft of doet geven aan Koninklijke besluiten, niet voorzien van de vereiste mede-ondertekening van een van de Ministers van het Koninkrijk;

b. wanneer hij opzettelijk beschikkingen neemt, of opdrachten geeft, of bestaande beschikkingen of opdrachten handhaaft, waardoor de bepalingen van dit Reglement of andere in de Nederlandse Antillen geldende wettelijke regelingen worden geschonden;

c. wanneer hij opzettelijk nalaat uitvoering te geven of te doen geven aan de voorschriften van dit Reglement of andere in de Nederlandse Antillen geldende wettelijke regelingen, of aan Koninklijke besluiten, geen wettelijke regelingen zijnde, doch waarvan hem de uitvoering is opgedragen;

d. indien hij zonder opzet de uitvoering onder letter c omschreven, grovelijk verzuimt.

2. In het derde lid wordt «letters a, b, c en d» vervangen door «letters a, b en c» en wordt «letter e» vervangen door «letter d».

Z

In de artikelen 5, 10, vijfde, zesde en negende lid, 13, eerste en tweede lid, 19, tweede lid, 20, tweede lid, 24, vierde lid, en 26, eerste lid, wordt «der» telkens vervangen door: van de.

AA

Artikel 3 wordt vernummerd tot 2, de artikelen 5 tot en met 26 worden vernummerd tot 3 tot en met 24 en de artikelen 29 en 30 worden vernummerd tot 25 en 26.

ARTIKEL II

De tekst van het Reglement voor de Gouverneur van de Nederlandse Antillen wordt bij koninklijk besluit bekend gemaakt in het Staatsblad en het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen. Daarbij wordt het gebruik van hoofdletters in overeenstemming gebracht met het gebruik van hoofdletters in het Statuut voor het Koninkrijk der Nederlanden.

ARTIKEL III

Deze rijkswet treedt in werking met ingang van een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.

Zie voor de behandeling in de Staten-Generaal:
Kamerstukken II 1984/85; 1985/86, 19 109
(R 1290)
Hand. II 1985/86, blz. 1548-1574; 1695-1696
Kamerstukken I 1985/86, 19 109 (R 1290) (65,
71)
Hand. I 1985/86, zie vergadering van 10
december 1985

Lasten en bevelen dat deze in het Staatsblad en in het Publicatieblad van de Nederlandse Antillen zal worden geplaatst en dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks aangaat, aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 18 december 1985

Beatrix

De Minister voor Nederlands-Antilliaanse Zaken,
J. de Koning

Uitgegeven de *drieëntwintigste* december 1985

De Minister van Justitie a.i.,
Rietkerk